
Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Edvaldo Alves de Queiroz                                                                                                           Waldenir Ferreira Lino 
 Prefeito Muncipal                                                                                                                          Secretário Municipal de Infraestrutura 
                                                                                                           
Jurema Nogueira de Matos                                                                                                          Rodrigo Cordeiro de Matos  
Vice – Prefeita                                                                                                                                 Secretário Municipal de Meio Ambiente e Turismo                                                                                
 
Ana Claudia Marques dos Santos                                                                                                Joás Miranda de Lima 
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação                                                Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável                              
  
Rondiney Ribeiro da Silva                                                                                                            Sand Demmis Donero  
Secretário Municipal de Saúde                                                                                                        Secretário Municipal de Cultura 
 
Ésio Vicente de Matos                                                                                                                   Secretaria Municipal de Administração                                                                                                   
Secretário Municipal de Esportes                                                                                                      
 
Giuliano de Souza Costa                                                                                                               Antônio Sérgio da Silva                                                               
Secretário Municipal de Finanças                                                                                                   Controlador Interno 
 
Raimunda Alencar Onça                                                                                                               Antonio Alves Bertuluccci                                                                                                         
Secretária Municipal de Educação                                                                                                   Procurador Geral do Município                                                                                                                        
                                                                                                                                                             
 
Assinado por: 
 
 
 
 

 
SUMÁRIO 

 
Errata 
Retificação do Extrato do Contrato Nº......................084/2017 
Retificação Termo Aditivo Nº.001/2018-Contrato Nº..084/2017 
Retificação da Retificação do Extrato do Contrato Nº.056/2018 
Gabinete do Prefeito 
Decreto Nº..........................................................065/2018 
Termo de Ratificação – Dispensa Nº........................033/2018 
Aviso de Edital – Pregão Presencial Nº.....................015/2018 
Resultado de Licitação – Pregão Presencial Nº..........009/2018 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo 
Municipal de Investimento Social – Exercício...................2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
Exercício....................................................................2017 
Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo 
Municipal de Habitação e Investimento Social– Exercício...2017 

 
ERRATA 

 
RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº. 084/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 134/2017 
CARTA CONVITE 005/2017 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
097/2017, datado de 21 de junho de 2017, referente à 
publicação do Extrato de Contrato Nº. 084/2017, onde se lê: 
“(...) VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
15.047,73 (quinze mil, quarenta sete reais e setenta e três 
centavos). ” 
Leia-se: 
“(...) VALOR: Dá-se a este contrato o valor global de R$ 
14.891,30 (quatorze mil, oitocentos e noventa e um reais e 
trinta centavos).” 

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº. 
001/2018 AO CONTRATO Nº. 084/2017 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 134/2017 
CARTA CONVITE 005/2017 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Clara nº 
233/2018, datado de 31 de janeiro de 2018, referente à 
publicação de Extrato de Termo Aditivo Nº. 001/2018 do 
Contrato Nº. 084/2017, onde se lê: 
“ADITAMENTO - DO VALOR: O valor ora pactuado para este 
Termo Aditivo fica fixado no Valor: R$ 3.761,93 (três mil 
setecentos e sessenta e um reais e noventa e três centavos) 
que deverá ser paga conforme consta em contrato, nas 
mesmas datas anteriormente acertadas, sendo que desta 
forma, altera-se o valor global de R$ 15.047,73 (quinze mil 
reais, e quarenta e sete reais e setenta e três centavos) para 
R$ 18.653,23 (dezoito mil, seiscentos e cinquenta e três reais 
e vinte e três centavos. (...)” 
Leia-se: 
“ADITAMENTO - DO VALOR: O valor ora pactuado para este 
Termo Aditivo fica fixado no Valor: R$ 3.722,83 (três mil 
setecentos e vinte e dois reais e oitenta e três centavos) que 
deverá ser paga conforme consta em contrato, nas mesmas 
datas anteriormente acertadas, sendo que desta forma, altera-
se o valor global de R$ 14.891,30 (quatorze mil reais, 
oitocentos e noventa e um reais e trinta centavos) para R$ 
18.614,13 (dezoito mil seiscentos e quatorze reais e treze 
centavos. (...) 
 
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO 
RETIFICAÇÃO DA RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO 
CONTRATO N°056/2018 
DISPENSA N° 018/2018 
No Diário Oficial Eletrônico do Município de Água Cara nº 
257/2018, datado de 14 março de 2018, referente à 
publicação da retificação do Extrato do Contrato Nº. 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

056/2018: 
Onde se lê: 
“(...) Valor: R$ 2.275,15 (dois mil duzentos e setenta e cinco 
reais e quinze centavos) (...). 
Leia-se: 
“(...) Valor: R$ 2.275,20 (dois mil duzentos e setenta e cinco 
reais e vinte centavos) (...)”  
Onde se lê: 
“(...) Valor: R$ 2.572,37 (dois mil quinhentos e setenta e dois 
reais e trinta e sete centavos)(...). 
Leia-se: 
“(...) Valor: R$ 2.572,32 (dois mil quinhentos e setenta e dois 
reais e trinta e dois centavos)(...) 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
DECRETO Nº 065, DE 20 DE MARÇO DE 2018.  

Dispõe sobre o estado de 
emergência que especifica.  

EDVALDO ALVES DE QUEIROZ, Prefeito 
Municipal de Água Clara, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais e,  

CONSIDERANDO a comunicação do Senhor 
WALDENIR FERREIRA LINO, Secretário Municipal de 
Infraestrutura dando conta de que houve danificação no 
assoalho da ponte sobre o córrego que dá acesso à Fazenda 
São José do Cangalha e outras fazendas da região, conforme 
fotografias em anexo. 

CONSIDERANDO que tal fato está 
impedindo que os proprietários rurais retirem a produção e 
possam adquirir insumos, além de estar colocando em risco as 
crianças que utilizam o transporte escolar. 

CONSIDERANDO que além da situação de 
risco de acidentes, poderá ocorrer a interrupção do trafego, 
constata-se a necessidade emergencial de realizar os reparos 
em referida ponte,   

DECRETA:  
Art. 1º  Fica declarada o estado de 

emergência, para a realização imediata de reparação da ponte 
sobre o córrego que dá acesso à Fazenda São José do 
Cangalha e imediações. 

Art. 2º  Fica autorizada, se necessário, a 
contratação de profissionais, com fundamento no inciso IX do 
art. 37 da Constituição Federal para efetuar os reparos no 
assoalho da ponte referida, com fundamento no inciso IV do 
art. 24 da Lei Federal 8.666/93.  

Art. 3º  O trafego, inclusive do transporte 
escolar ficará interditrado durante os dias necessários à 
reparação da ponte. 

Art. 4º Este decreto, terá vigência a partir de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

Gabinete do Prefeito Municipal de Água 
Clara, aos vinte dias do mês de março de dois mil e dezoito. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz  
       Prefeito Municipal 

 

 
 

 
 

 
 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 3/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
O Prefeito do Município de Água Clara – MS, no uso de suas 
atribuições e de acordo com o que determina o Art. 26 da Lei 
Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o 
que consta do presente Processo Administrativo de Dispensa 
da Licitação nº 033/2018, vem RATIFICAR a declaração de 
dispensa de licitação para compra de passagem aérea, junto à 
empresa LUMMA TUR – TRANSPORTES LTDA, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 068/2018 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 033/2018 
VALOR: R$ 1.179,14 (um mil cento setenta e nove reais e 
quatorze centavos) 
EMPRESA: LUMMA TUR – TRANSPORTES LTDA 

Água Clara- MS, de 20 de março de 2.018. 
 

Edvaldo Alves de Queiroz 
Prefeito Municipal 
Água Clara - MS 

 
AVISO EDITAL DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 059/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2018. 

O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA/MS, através da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente e Turismo, por intermédio da 
Pregoeira oficial, designado pela Portaria nº. 057 de 08 de 
março de 2018, publicado no Diário do Oficial do Município, 
torna público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, OBJETO é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO 
UTILITÁRIO, TIPO PICK-UP, CABINE SIMPLES, 2 PORTAS, 0 
KM, ANO E MODELO 2018, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos 
Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e 
o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de 
habilitação acontecerão no dia 04 de abril de 2018 às 

08h00min, na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de 
Água Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - 
CEP 79.680.000. 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos 
interessados de forma eletrônica devendo ser solicitado sem 
ônus, via e-mail, através do endereço eletrônico 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br, deste que preenchido o 
REQUERIMENTO DO EDITAL, assinado e carimbado com CNPJ, 
que poderá ser solicitado através do mesmo endereço 
eletrônico supracitado. Poderão participar do certame 
licitatório, interessados comprovadamente do ramo 
correlacionado ao objeto desta licitação, regularmente 
cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições 
exigidas no presente edital e seus anexos, outras informações 
poderão ser obtidas pelo telefone (0XX67- 3239 1291), ou no 
setor de Licitações das 07h00min às 11h00min. 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, 
fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário. 
 

Água Clara (MS), 20 de março de 2018. 
 

Priscila Alencar Jacinto 
Pregoeira 

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°.042/2018. 
PREGÃO PRESENCIAL N°. 009/2018. 

O Município de Água Clara/ MS, por intermédio da Pregoeira 
Oficial, designada pela Portaria N° 057 de 08 de março de 
2018, publicado no Diário Oficial do Município de Água Clara, 
com base na Lei 10.520/2002 e Decreto Municipal N° 
006/2013, comunica aos interessados o Resultado do Pregão 
Presencial N°. 009/2018, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS ATIVIDADES E OFICINAS 
DESENVOLVIDAS PELO CENTRO SOCIAL E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, UNIDADE 
ACOLHEDORA MARCIO CALISTER BERNARDINO DA SILVA E 
CENTRO DE ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS DE ÁGUA CLARA 
(CENTRO SOCIAL), CONFORME EDITAL E SEUS ANEXOS. 
EMPRESAS ADJUDICADAS NO MENOR VALOR POR ITEM: 
Casa do Atleta LTDA – EPP – Inscrito no CNPJ/MF N°. 
05.999.969/0001-31 – Valor Total: R$ 7.800,00 (sete mil, 
e oitocentos reais); 
W de Almeida Dantas Supermercado – ME – Inscrito no 
CNPJ/ MF N°. 27.114.948/0001-24 – Valor Total: R$ 
5.295,00 (cinco mil, duzentos e noventa e cinco reais). 
VALOR TOTAL DAS EMPRESAS ADJUDICADAS: 13.095,00 
(treze mil, e noventa e cinco reais), valor global, o prazo de 
vigência será contada a partir da data de sua assinatura por 
um período de 06 (seis) meses. 

Água Clara/ MS, 20 de março de 2018. 
 

Priscila Alencar Jacinto 
Pregoeira 

 
 
 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 4/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo Municipal de Investimento Social – Exercício 2017 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 5/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 6/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 7/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 8/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 9/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 10/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 11/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 12/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 13/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 14/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 15/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 16/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Exercício 2017 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 17/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 18/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 19/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 20/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 21/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 22/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 23/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 24/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 25/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 26/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

Balanço Orçamentário, Financeiro e Patrimonial – Fundo Municipal de Habitação e Investimento Social - Exercício 2017 

 
 
 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 27/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 28/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 29/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 30/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 31/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 32/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 33/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 
 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 34/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 



Nº. 261/2018  ÁGUA CLARA – MS, TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2018.         ANO II 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 35/35 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

 

 


		2018-03-20T13:05:02-0300
	ROZILDA QUEIROZ VIDA:61531626149




